[bookmark: _GoBack]桂民规〔2021〕1号
广西壮族自治区民政厅关于公布全区基层群众性自治组织出具证明事项清单的通知
各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：
　　为改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作，切实提高为民服务水平、减轻基层群众性自治组织负担，根据《民政部 国家发展改革委 公安部 司法部 人力资源社会保障部 国家卫生健康委关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作的指导意见》（民发〔2020〕20号）和《广西壮族自治区民政厅等六部门关于印发〈全区改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作实施方案〉的通知》（桂民规〔2020〕3号），自治区民政厅牵头开展了“社区万能章”治理专项行动，编制形成了《全区基层群众性自治组织出具证明事项清单》。经自治区人民政府同意，现予以公布，并将有关事项通知如下：
　　一、认真推进清单应用
　　各级各部门要认真贯彻执行公布的《全区基层群众性自治组织出具证明事项清单》，除保留的证明事项清单和民发〔2020〕20号中明确的例外情形之外，基层群众性自治组织原则上不再出具其他证明材料。对于保留的基层群众性自治组织出具证明事项，由索要证明的自治区各相关行业主管部门以办事指南的形式细化证明的具体式样、办理程序和操作规范，明确出具时限、办理用途、具体流程及法律法规依据，并提供统一规范的表单样本，印发至本系统统一使用。清单按照自治区相关规定实行动态管理。
　　二、妥善做好政策衔接
　　各地各部门要做好政策衔接，避免出现管理和服务“真空”，防止出现工作断链，最大程度确保群众办事创业方便。要按照国家、自治区关于加快推进“互联网+政务服务”工作部署，进一步加强协同配合，推进部门间信息共享核查，按照法定程序办理查询核查业务，打破信息孤岛，让信息多跑路、群众少跑腿。要加强社会信用体系建设，推行证明事项告知承诺制，为居民群众提供高效、便捷、规范的服务。
　　三、强化督促检查
　　各地各有关部门要切实履行属地责任和行业监管责任，对本地区本行业改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作加大督促检查力度，确保中央和自治区工作部署落实到位。对各政府部门、公用企事业单位和服务机构擅自要求居民群众找基层群众性自治组织出具不合理证明导致居民群众办事创业困难的情形，要予以通报或在媒体平台公开曝光，要求开具证明单位的上级主管部门应及时予以纠正。
　　附件：全区基层群众性自治组织出具证明事项清单.docx
广西壮族自治区民政厅
2021年3月18日